闽卫督函〔2023〕31 号

答复类别：B 类

关于省政协十三届一次会议 20233108 号
提案的答复

吕博文委员：

《关于推动闽澳合作，助力国内国际双循环格局的建议》

（20233108 号）收悉。现答复如下：

近年来，省委省政府高度重视闽澳合作，召开闽澳合作会议，

深化包括中医药产业等多个领域的交流合作，取得了一定的进

展。福建省卫生健康委员会认真落实省委省政府的部署要求，着

力开展闽澳中医药合作，务实推进闽澳合作深化发展。

一是支持开展中医药国际教育培训。2019 年 10 月 18 日至

21 日，澳门特区政府卫生局和国家中医药管理局在澳门共同举办

“国医大师暨名老中医临床学术经验传承”活动，派出多名专家

赴澳参加该活动，开展讲座研讨和临床带教。2020 年 10 月派出

中医药专家参加粤澳合作中医药科技产业园主办的第八期“中医

青年说”传统中医药——新冠疫情时代下的抗疫思考研讨会、传

统医药应对疫情网络培训会。

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

二是推动福建中药企业开展产品国际注册和贸易。福建水仙

药业和珠海粤澳科技产业园深入合作，产品在多个国家取得注册

批准文件，2019 年 10 月以来先后在莫桑比克国、肯尼亚国取得

风油精的许可，在东帝汶国取得 10 克复方倍氯米松樟脑乳膏等

许可，产品已开始在这些国家销售。2022 年漳州片仔癀药业股份

有限公司（下称片仔癀药业）取得片仔癀等 3 个产品莫桑比克国

注册证书。

三是推动福建中药企业和珠海横琴的粤澳合作中医药科技

产业园开展合作。加强片仔癀药业与澳门大学等知名院校合作，

承担建设国家中医药管理局“一带一路”中医药国际合作基地，

与澳门大学共建的“中医药产学研创新联合实验室”入选 2021

年福建省“一带一路”对外合作科技创新平台；支持片仔癀药业

建设 2021 年度闽台港澳科技合作基地，研制捐赠清肺排毒汤颗

粒，荣获科技部“全国科技系统抗击新冠肺炎疫情先进集体”表

彰；2021 年 2 月 7 日，珠海市横琴片仔癀博物馆、体验馆通过片

仔癀药业申请审批，目前筹建工作进展顺利。福建药企和澳门片

仔癀国药堂、澳门漳宝堂在线商城密切合作，成立“一带一路”

中医药大健康产业促进会，举行国际合作对接，借助澳门的平台，

推动福建中药企业品牌、产品进入葡语系国家。

下一步，我们将积极吸纳您的建议，按照省委省政府的部署

安排，继续推动闽澳中医药深度合作，进一步深化拓展合作关系

— 3 —

和合作领域，利用好澳门中医药科技发展平台优势，借助澳门中

葡平台作用，联合开拓葡语国家市场，发挥好“一带一路”沿线

国家众多闽籍侨胞的人才资源作用，推动福建中药企业、福建中

药品牌、福建中药产品走出去，助力构建国内国际双循环相互促

进的新发展格局。

感谢您对卫生健康事业的关心和支持！

领导署名：杨闽红

联 系 人：刘雪松

联系电话：0591-87816295

福建省卫生健康委员会

2023 年 3 月 31 日

（此件主动公开）

— 4 —

抄送：省政府办公厅，省政协提案委员会。